
 
проект 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

 

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» 

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЬЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

О наказах избирателей депутатам Совета 

депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» первого созыва 

 

Заслушав информацию Председателя Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» первого 

созыва, Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ: 

1. Утвердить отчет об исполнении наказов избирателей депутатам Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» первого созыва в 2023 году (приложение 1). 

2. Изложить реестр наказов избирателей депутатам Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 
Республики» первого созыва на период 2024-2026 годов согласно приложению 2. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики»                                                       С.А. Щепин 

 

 

пос. Яр 

28 декабря 2023 года 

№ ___ 

 

  



 
проект 

Утвержден 
решением Совета депутатов 
муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район 
Удмуртской Республики» первого созыва 

от 28 декабря 2023 года № ______ 
 
 

Отчет 
об исполнении наказов избирателей депутатам Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» первого созыва в 2023 году 
 
 

Уважаемые коллеги и приглашенные! 
 

На сессии, состоявшейся в ноябре 2022 года, мы с Вами утвердили Реестр наказов 
избирателей депутатам Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 
Ярский район Удмуртской Республики» первого созыва на период 2023-2026 годов. 

Фактическим исполнителем мероприятий по их реализации выступила Администрация 
района, как исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления. Вместе с тем и 

депутаты, в отдельных случаях выступали непосредственными исполнителями наказов, в том 
числе просьб наших жителей, которые поступили в рамках личного приема, либо высказанных на 
общих собраниях. 

Предлагаю ознакомиться с тем, что сделано в 2023 году непосредственно в избирательных 
округах нашего района: 

Ярский одномандатный избирательный округ №1 (п. Яр: ул. Азина, Веселкова, Весенняя, Гагарина, 

им. А. Катаева, им. М. Федотова, им. Н. Перевощикова, ул. К.Маркса, дома: 11-17, 14-34,ул. Кооперативная, дома: 1, 2, 2а, ул. 

Лермонтова, Логовая, Луговая, Мира, Олимпийская, ул. Октябрьская, дома: 25-49,ул. Песочная, Радужная, Рябиновая, 
Спортивная, Труда, Ф.Васильева, Цветочная, Чкалова): 

текущий ремонт дорожного полотна по улицам Катаева (0,7 км), Спортивная, Чкалова (0,5 

км), Гагарина и Мира в районе районных электросетей; 
уличное освещение ул. Перевощикова и Олимпийская; 

укладка трубы в районе пересечения ул. Веселкова с проулком, соединяющим ул. 
Песочная д.26. 

 

Советский одномандатный округ № 2 (п. Яр: ул. 8 Марта, Вершининой, Западная, Калинина, Кирова, 

Колхозная, Комсомольская, ул. К.Маркса, дома: 3-9, 2-12, ул. Кооперативная, дома: 3-43, 4-34,ул. Ленина, Маяковского, Новая, 

ул. Октябрьская, дома: 11-23, 22-32, ул. Пионерская, ул. Пушкина, дома: 21-23, 20-28,ул. Советская, дома: 61-91, 40-104, 104а,ул. 

Удмуртская, Школьная, Юбилейная): 
текущий ремонт дорожного полотна ул. Новая (0,4 км), Вершининой (0,5 км), Пионерская, 

Кооперативная и частично ул. Комсомольская, а также проезда до многофункционального 
центра; 

уличное освещение по ул. Маяковского; 
вывоз мусора с территории кладбища; 

контейнерная площадка под временное размещение твердых коммунальных отходов на 
три контейнера по адресу ул. Советская 48; 

тротуары вдоль улицы Советская от магазина Магнит до ул. Ленина; 

входная группа административного здания по адресу ул. Советская д.57 
текущий ремонт КДЦ «Юбилейный» (фасад) и к/т Октябрь (фасада и кровля); 

фонтан в районе КДЦ «Юбилейный»; 
благоустроена территория, прилегающая к памятнику В.И. Ленина у КДЦ «Юбилейный». 
 

Горьковский одномандатный избирательный округ № 3 (п. Яр: ул. Вокзальная, Горького, 

Железнодорожная, Заводская, Пролетарская, Свободы, Сенная, ул. Чапаева, дома: 19-31, 22-44, ул. Чепецкая, пер. Яр-пост): 



 
проект 

ремонт дорожного полотна по ул. Пролетарская (0,5 км) и Сенная (0,934 км); 
уличное освещение по ул. Железнодорожная; 
установлены контейнеры, обеспечивающие ежедневный вывоз твердых коммунальных 

отходов по ул. Вокзальная; 
замена 36 окон в детском саду № 4. 

 
Больничный одномандатный округ № 4 (п. Яр: ул. Больничная, Ворошилова, пер. Восточный, ул. 

Жуйкова, Лесная, Майская, Молодежная, Некрасова, Полевая, ул. Пушкина, дома: 1-19, 2-18, ул. Садовая, Строителей, ул. 

Советская, дома: 1-45, 2-30, ул. Чапаева, дома: 1-17, 2-20, ул. Чернышевского, Чехова, Энергетиков, Южная): 
ремонт дорожного полотна по улицам Некрасова (0,8 км), Чернышевского (0,5км), Полевая 

(0,758 км) и Чехова; 

уличное освещение ул. Южной, Чернышевского, Некрасова и Чехова; 
установлены контейнеры, обеспечивающие ежедневный вывоз твердых коммунальных 

отходов по ул. Жуйкова и пер Восточный; 
завершены очередные этапы благоустройства площади по адресу ул. Советская д.32,34,38. 
оборудованы контейнерные площадки под временное размещение твердых коммунальных 

отходов на три контейнера по адресу ул. Советская д.12, 14, 41а. 
 

Дизьминский одномандатный избирательный округ №5 (село Дизьмино, Дома 1129 км, 1130 км): 
осуществлена замена светильников на ул. Школьная с. Дизьмино; 
свод деревьев ул. Подгорная д.13, ул. Школьная, д.25, ул. Дизьминская д.26. 

 
Южный одномандатный избирательный округ № 6 (д. Бердыши, Васепиево, Ворца, Дусыково, 

Зянкино, Логошур, Меметово, Нижняя Чура, Байдалино, Дзякино, Мосеево, Азьманово, Никольское, Удино, Чарланово, 

Шестоперово): 
д. Ворца: 

строительство моста через р. Лекма для ул. Рябиновская; 
ремонт дорожного полотна по ул. Угловая и Чапаевская (0,92 км); 
свод аварийных деревьев; 

оборудована контейнерная площадка под временное размещение твердых коммунальных 
отходов на три контейнера; 

 
с. Укан: 

капитальный ремонт части системы водоснабжения – артезианской скважины; 

ремонт дорожного полотна по ул. Красноярская (1,2 км) 
оборудована контейнерная площадка под временное размещение твердых коммунальных 

отходов на три контейнера; 
капитальный ремонт школы. 
 

д. Зянкино: капитальный ремонт части системы водоснабжения – артезианской скважины. 
 

д. Байдалино: 

капитальный ремонт части системы водоснабжения – артезианской скважины; 
установлена вышка сотовой связи; 

текущий ремонт клуба в рамках проекта «Наша инициатива». 
 

д. Мосеево: монтаж уличного освещения в рамках проекта «Наша инициатива». 
 
д. Дусыково: ремонт водонапорной башни в д. Дусыково. 

 
Западный одномандатный избирательный округ № 7 (д. Тарасово, Шобоково, Юберки, Юдчино, 

Ярский льнозавод, Бачумово, Володино, Дома 1109 км, 1113 км, 1116 км, 1120 км, д. Лумпа, Нижняя Сада, д. Зюино, Удмурт-

Сада, Тымпал, Черкадцы, Юр, с. Сада, Новый Путь): 

д. Юдчино: 



 
проект 

капитальный ремонт участка водопроводной сети по ул. Нагорной; 
установлена вышка сотовой связи; 
монтаж уличного освещения д. Юдчино по ул. Логовая от д.№ 30 до д. №40; 

обновлена музыкальная аппаратура и оргтехника в сельском клубе; 
оборудована спортивная площадка. 

 

д. Бачумово: 

оборудована контейнерная площадка под временное размещение твердых коммунальных 

отходов на три контейнера; 
ремонт дорожного полотна по ул. Школьная (0,5 км) и автодороги (0,4 км); 

капитальный ремонт школы. 
 
д. Юр: 

установлена вышка сотовой связи; 
ремонт 2-х мостовых переходов; 

ремонт водонапорной емкости; 
ремонт автомобильной дороги д. Юр - д. Черкадцы (1,5 км). 
 

с. Сада: 

свод аварийных деревьев в с. Сада. 

 

д. Зюино: 

установлена вышка сотовой связи; 

оборудована контейнерная площадка под временное размещение твержых коммунальных 
отходов на три контейнера; 

 
д. Ярский льнозавод: осуществлен ремонт водоразборной колонки. 
 

Центральный одномандатный избирательный округ №8 (д. Бармашур, Дома 1124 км, д. Кычино, 

д. Яр, п. Яр: ул. Советская дом 106, с. Укан, д. Нижний Укан, д. Тупалуд): 
с. Укан: 
ремонт водопроводной сети и водонапорных башен; 

установлена вышка сотовой связи; 
оборудована контейнерная площадка под временное размещение твердых коммунальных 

отходов на три контейнера; 
обустроена детская спортивная площадка в рамках проекта «Наша инициатива». 
 

с. Никольское: ремонт водопровода и водонапорной башни. 
 

д. Бармашур: 

ремонт Дома культуры - замена входных групп; 
оборудована контейнерная площадка под временное размещение твердых коммунальных 

отходов на три контейнера; 
 

д. Кычино: 

оборудована контейнерная площадка под временное размещение твердых коммунальных 
отходов на три контейнера; 

ремонт дорожного полотна по ул. Кооперативная (1,5 км). 
 

д. Яр: 

ремонт водоразборных колонок на территории населенного пункта; 
замена ламп уличного освещения. 

 



 
проект 

Восточный одномандатный избирательный округ № 9 (д. Баяран, Казаково, Тум, Озерки, 

Чабырово, Лековай, Малое Малагово, Цыпья, разъезд Пудемский, с. Пудем: пер. Восточный, Заводской, ул. Гагарина, Горького, 

Заречная, ул. Калинина, дома: 23-81, 12-46, ул. Кирова, дома: 21-57, 22-82, ул. К.Маркса, дома: 23-71, 22-64, ул. Крупской, 
Куйбышева,  Октябрьская, Свердлова, Совхозная, Урицкого, Халтурина, ул. Энгельса, дома: 1-17, 2-20): 

с. Пудем: 

установлен автобусный павильон в жилом районе Нагорный; 
осуществлена газификация жилых районов «Нагорный» и «Чепецкий». 

 

д. Тум 

оборудована контейнерная площадка под временное размещение твердых коммунальных 

отходов на три контейнера; 
установлена вышка сотовой связи. 

 
Северный одномандатный избирательный округ № 10 (с. Елово, д. Костромка, Сосновка, Усть-

Лекма, Бозино, Кузьмино, Луза, поч. Орловский, с. Пудем: пер. Азинский, ул. Болотникова, пер. Западный, ул. Калинина, дома: 

1-21, 2-10, ул. Кирова, дома: 1-19, 2-20, ул. К.Маркса, дома: 1-19, 2-20,ул. Ленина, пер. Лесной, ул. Луговая, ул. Мира, ул. 

Набережная, пер. Пушкинский, ул. Солнечная, ул. Энгельса, дома: 19-43, 24-54): 
с. Елово: 

оборудована контейнерная площадка под временное размещение твердых коммунальных 

отходов на три контейнера; 
приобретен ткацкий станок для местного музея и столешница для настольного тенниса; 
организовано рейсовое сообщение автобусов; 

текущий ремонт водопроводных сетей; 
обустроен «Парк камней» в рамках проекта «Наша инициатива»; 

 
д. Усть-Лекма: 

приобретена музыкальная колонка для местного клуба; 

благоустроено место отдыха в рамках проекта «Наша инициатива»; 
текущий ремонт дорожного полотна по ул. Чепецкая; 

текущий ремонт системы водоснабжения, в том числе установлена водонапорная башня. 
 
с. Пудем: 

свод аварийного дерева по адресу ул. Калинина д.1б; 
ремонт дорожного полотна по ул. Мира (0,4 км) с укладкой дополнительной трубы и 

подъезда к зоне отдыха у воды по переулку Пушкинский; 
ремонт водоразборной колонки по ул. Ленина д.20; 
установлен автобусный павильон в жилом районе «Починок»; 

текущий ремонт кровли здания спортивного комплекса в рамках проекта «наша 
инициатива» 

 
д. Кузьмино: 

организована работа фельдшера на Кузьминском направлении территориального отдела 

Пудемский; 
благоустроен каптаж системы водоснабжения в рамках проекта по самообложению 

граждан. 
 
Тесное взаимодействие всех органов местного самоуправления Ярского района, 

Председателя Государственного Совета Удмуртской Республик Невоструева Владимира 
Петровича и сенатора Федорова Юрия Викторовича - основной залог успеха по реализации 

наказов избирателей. 
Вместе с этим, личная заинтересованность в решении проблем избирателей имеет 

немаловажный фактор. Желание помочь людям способствует более качественному и быстрому 

решению возникающих вопросов. Считаю необходимым отметить Щепина Михаила Евгеньевича 
(объекты по ул. Калинина и ул. Октябрьская с. Пудем) и Шаньшерова Алексея Михайловича 



 
проект 

(дорожное покрытие ул. Спортивная п. Яр), которые активно и непосредственно включились в 
решение возникших проблем в избирательных округах по месту своего проживания. 

Сырескин Дмитрий Анатольевич, организовав досуг вверенного ему коллектива, 

способствовал формированию предпосылок к организации на территории избирательного округа 
нового районного мероприятия, претендующего на систематичность и расширение географии его 

участников (Гонки на мотобуксировщиках), как следствие, предпосылки к дополнительному 
развитию территории. 

Богач Сергей Васильевич, как всегда, оказывал помощь избирателям не только своего 

округа, но и других округов, где он участвовал в коммерческой деятельности (подписка 
периодических изданий в Озеркинскую библиотеку, оказание помощи в реализации проектов 

педагогических коллективов вне рамок проводимого ремонта Уканской и Бачумовской школ).  
Читаев Шамад Вахидович, на постоянной основе оказывает содействие в поддержании в 

надлежащем состоянии памятников воинам, сложившим жизни защищая наше Отечество. 

Дюкин Рафаил Минмуллаевич сохраняя традиции бесермянского народа, выступал, как и 
в предыдущем году, организатором мероприятия, посвященного бесермянскому поэту Федотову 

Михаилу Ивановичу. 
Болтачева Татьяна Дмитриевна, продолжала начатое в 2022 году благоустройство 

территории в районе ул. Садовая, что позволило заниматься спортом различным категориям 

наших избирателей. 
Кириллов Кирилл Владимирович, откликнулся на просьбы наших ветеранов и оказал 

содействие в изготовлении станков для плетения сетей бойцов участвующих в выполнении задач 
специальной военной операции. 

Стоит отметить, что часть помощи, которую оказывают наши депутаты своим избирателям 

не подходит под формат «наказ». Она, как правило, незаметна, люди о ней не помнят и не могут 
адекватно оценить, что именно Ваше малое участие помогло им решить проблему, будь то 

повышение самооценки, наставления на «путь истинный», сочувствие и другое 
общечеловеческое участие в жизни того или иного гражданина. И, как раз, за малыми делами 
скрываются большие победы. 

Желаю Вам, в предстоящем году, как можно больше упорства, везения и удачи в 
реализации наказов наших избирателей. 

 
 
Председатель Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ 
Ярский район Удмуртской Республики» первого созыва                                                С.А. Щепин 

  



 
проект 

Приложение 2 
Утвержден 
решением Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский 
район Удмуртской Республики» первого созыва 

от 28 декабря 2023 года № ______ 
 
 

Реестр наказов 
избирателей депутатам Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

первого созыва на период 2023-2026 годов 
 

Общемуниципальные вопросы 
№ 
п/п 

Существо наказа, озвученной проблемы Примечание 

1. Приведение системы водоснабжения в соответствие с требованиями  
1.1. Полная замена (частичный ремонт) изношенных водопроводных сетей  

1.2. Полная замена (частичный ремонт) водонапорных башен  
1.3. Полная замена (частичный ремонт) водоразборных колонок  

1.4. Установка (полная замена, частичный ремонт) пожарных гидрантов  
1.5. Устройство (частичный ремонт) колодцев, родников  

1.6. Строительство водопроводных сетей  
2. Обустройство площадок для сбора твердых коммунальных отходов  

3. Благоустройство территории населенных пунктов муниципального образования:   
3.1. Ликвидация (приведения в соответствие) заброшенных участков и домов (иных строений)  

3.2. Ликвидация борщевика на межселенной территории и в населенных пунктах, введение земель сельскохозяйственного 
назначения в оборот 

 

3.3. Свод аварийных деревьев  

3.4. Приведение в нормативное состояние уличного освещения и замена не энергоэффективных светильников на 
энергоэффективные 

 

3.5. Повышение уровня обеспеченности муниципального образования детскими и спортивными, зонами отдыха населения, в том 
числе у воды 

 

4. Поддержание муниципальных объектов культуры и спорта, жилого и нежилого фонда в удовлетворительном состоянии, 
строительство нового фонда в замен выбывающего 

 

5. Повышение уровня укомплектованности специалистами в медицинских и образовательных учреждениях, создание новых 
рабочих мест на промышленной и сельскохозяйственной инфраструктуре района 

 

6. Повышение уровня трудовой занятости населения, в том числе увеличение числа рабочих мест  
7. Приведение в нормативное состояние автодорожной сети:  



 
проект 

№ 
п/п 

Существо наказа, озвученной проблемы Примечание 

7.1. Ремонт автомобильных дорог с асфальтовым (бетонным) покрытием  
7.2 Ремонт автомобильных дорог с гравийным покрытием  

7.3. Ремонт (строительство) мостов  
7.4. Ремонт (строительство) тротуаров  

8. Повышение уровня охвата мобильной связью населенных пунктов муниципального образования  
9. Газификация населенных пунктов, включение в план по газификации не вошедших населенных пунктов  

10. Организация медицинских форумов на системной основе на базе центральных населенных пунктов территориальных 
подразделений муниципального образования 

 

 

Избирательные округа 

№ 
п/п 

Существо наказа, озвученной проблемы Примечание 

Ярский одномандатный избирательный округ №1 
(п. Яр: ул. Азина, Веселкова, Весенняя, Гагарина, им. А. Катаева, им. М. Федотова, им. Н. Перевощикова, ул. К.Маркса, дома: 11-17, 14-34,ул. Кооперативная, дома: 1, 2, 2а, ул. Лермонтова, 

Логовая, Луговая, Мира, Олимпийская, ул. Октябрьская, дома: 25-49,ул. Песочная, Радужная, Рябиновая, Спортивная, Труда, Ф.Васильева, Цветочная, Чкалова) 

1. Организовать уличное освещение по улице Катаева  

2. Благоустройство спортивной зоны в Новом микрорайоне п. Яр  
3. Ликвидация свалки в п. Яр  

4. Организация уличного освещения по ул. Мира  
5. Благоустройство ул. Ф.Васильева (перекресток ул. Советская)  

6. Ремонт памятника В.И. Ленину  
7. Установка гидрантов в районе магазина «Хлебосол»  

8. Обустройство контейнерных площадок под ТКО на ул. К.Маркса, Перевощикова  
Советский одномандатный округ № 2 

(п. Яр: ул. 8 Марта, Вершининой, Западная, Калинина, Кирова, Колхозная, Комсомольская, ул. К.Маркса, дома: 3-9, 2-12, ул. Кооперативная, дома: 3-43, 4-34,ул. Ленина, Маяковского, Новая, 

ул. Октябрьская, дома: 11-23, 22-32, ул. Пионерская, ул. Пушкина, дома: 21-23, 20-28,ул. Советская, дома: 61-91, 40-104, 104а,ул. Удмуртская, Школьная, Юбилейная) 

1. Ремонт дорожного полотна по ул. Маяковского  

2. Ремонт дорожного полотна по ул. Комсомольская  

3. Ремонт административного здания по адресу ул. Советская д. 57  
4. Установка автобусного павильона на перекрестке ул. Советская и ул. Школьная  

5. Устройство тротуара вдоль улицы Советская п. Яр и д. Бармашур  
Горьковский одномандатный избирательный округ №3 

(п. Яр: ул. Вокзальная, Горького, Железнодорожная, Заводская, Пролетарская, Свободы, Сенная, ул. Чапаева, дома: 19-31, 22-44, ул. Чепецкая, пер. Яр-пост) 

1. Организация уличного освещения по ул. Горького  

2. Установка контейнерной площадки в районе дома № 1а по ул. Свобода  

Больничный одномандатный округ № 4 
(п. Яр: ул. Больничная, Ворошилова, пер. Восточный, ул. Жуйкова, Лесная, Майская, Молодежная, Некрасова, Полевая, ул. Пушкина, дома: 1-19, 2-18, ул. Садовая, Строителей, ул. 

Советская, дома: 1-45, 2-30, ул. Чапаева, дома: 1-17, 2-20, ул. Чернышевского, Чехова, Энергетиков, Южная) 



 
проект 

1. Ремонт пешеходной дорожки от ул. Советская до ул. Садовая с организацией ее освещения  

2. Организация детской игровой площадки в районе МКД по ул. Советская  
3. Благоустройство ул. Советская (площадь перед 1-м магазином РайПО)  

Дизьминский одномандатный избирательный округ №5 
(село Дизьмино, Дома 1129 км, 1130 км) 

1. Обустройство контейнерных площадок под ТКО  

2. Решить вопрос по разбору заброшенных домов с. Дизьмино: ул. Дизьминская, д.22 и д.32, ул. Полевая д.18 и д.4 кв.3, 
ул. Уральская д.7, ул. Мира д.4, ул. Чепецкая д.7, ул. Железнодорожная д.12, ул. Заводская д.8, ул. Школьная д.23 кв.2 

 

Южный одномандатный № 6 
(д. Бердыши, Васепиево, Ворца, Дусыково, Зянкино, Логошур, Меметово, Нижняя Чура, Байдалино, Дзякино, Мосеево, Азьманово, Никольское, Удино, Чарланово, Шестоперово) 

1. Обустройство контейнерных площадок под ТКО  

2. Строительство моста через р. Лекма для д. Меметово  
3. Помощь владельцам КРС (ЛПХ) в виде субсидии  

4. Обустройство зоны отдыха с детской игровой и спортивной площадками на ул. Советской д. Ворца  
5. Свод аварийных деревьев д. Зянкино  

6. Ремонт дорожного полотна по ул. Татарская д. Ворца  

7. Ремонт дорожного полотна по ул. Набережная д. Зянкино  
Западный одномандатный округ № 7 

(д. Тарасово, Шобоково, Юберки, Юдчино, Ярский льнозавод, Бачумово, Володино, Дома 1109 км, 1113 км, 1116 км, 1120 км, д. Лумпа, Нижняя Сада, д. Зюино, Удмурт-Сада, Тымпал, 

Черкадцы, Юр, с. Сада, Новый Путь) 

 Капитальный ремонт системы водоснабжения в д. Зюино, д. Удмурт-Сада, с. Новый Путь  

 д. Ярский льнозавод  
1. Ремонт водонапорных колонок в д. Ярский льнозавод ул. Льнозаводская д.34,38,44  

2. Газификация домовладений в д. Ярский льнозавод  
3. Демонтаж старой линии электропередач в д. Ярский льнозавод ул. Западная  

4. Устройство центрального водоснабжения по правой стороне ул. Льнозаводская   
5. Организация зимней расчистки тротуара в д. Ярский льнозавод  

6. Организация уличного освещения в д. Ярский льнозавод  
7. Обустройство контейнерных площадок под ТКО  

 д. Нижняя Сада  
1. Ремонт межселенной дороги до деревни Нижняя Сада 1 км.  

2. Замена электрических опор в д. Нижняя Сада  

3. Ремонт водопроводных сетей в д. Нижняя Сада  
4. Обустройство контейнерных площадок под ТКО  

 с. Сада  
1. Обустройство контейнерных площадок под ТКО  

2. Замена электрических опор в с. Сада  
3. Ремонт водопроводных сетей в с. Сада  

 д. Тарасово  



 
проект 

1. Ремонт водопроводных сетей в д. Тарасово, установка автоматики на водонапорную башню  

 д. Шобоково  
1. Замена электрических опор в д. Шобоково  

2. Монтаж уличного освещения в д. Шобоково  
3. Обустройство разворотной полосы для школьного автобуса в д. Шобоково  

 д. Юберки  
1. Ремонт моста и дороги Шобоково – Юберки  

2. Свод аварийных деревьев д. Юберки  
 д. Юдчино  

1. Обустройство контейнерных площадок под ТКО  
2. Ремонт дорожного покрытия по ул. Логовая от д.№ 30 до д. №40  

 д. Бачумово  

1. Ремонт дорожного покрытия по ул. Парковой д. Бачумово  
2. Ремонт дороги по маршруту п. Яр – д. Зюино (Юдчино-Зюино)  

3. Монтаж уличного освещения д. Бачумово по ул. Молодежной  
4. Монтаж уличного освещения д. Бачумово по ул. Школьной от дома № 1 до д.№10  

 д. Зюино  
1. Ремонт административного здания д.Зюино.  

Центральный одномандатный избирательный округ №8 
(д. Бармашур, Дома 1124 км, д. Кычино, д. Яр, п. Яр: ул. Советская дом 106, с. Укан, д. Нижний Укан, д. Тупалуд) 

 с. Укан  

1. Организация уличного освещения по ул. Садовая и ул. Молодежная  
2. Свод аварийных деревьев  

 д. Юр  
1. Свод аварийных деревьев  

2. Требуется установка автобусного павильона  
 с. Никольское  

1. Обеспечить освещением ул. Новая   
2. Ремонт водопровода и водонапорной башни  

 д. Бармашур  
1. Организовать уличное освещение в д. Бармашур  

2. Обустройство тротуара по ул. Советской в д. Бармашур  
1. Ремонт дорожного полотна по ул. Молодежная д. Бармашур выходящей на ул. Советская  

2. Ремонт Дома культуры  
3. Ремонт памятника павшим в ВОВ  

 д. Кычино  

1. Замена кровли клуба в д. Кычино  
2. Улучшение качества мобильной связи в д. Кычино  



 
проект 

 д. Яр  

1. Легализовать бесхозяйное здание, используемое населением в качестве места сбора для проведения досуга, привести его 
в эксплуатируемое состояние 

 

2. Ремонт водоразборных колонок на территории населенного пункта  

3. Создание производственных мощностей в населенном пункте  
4. Обустройство детской игровой спортивной зоны (площадки)  

5. Обустройство на территории имеющегося возле деревни пруда пожарного естественного водоема  
6. Требует косметического ремонта памятник воинам, павшим в годы ВОВ  

7. Отсутствует уличное освещение по ул. Центральная  
8. Ремонт дорожного полотна улиц населенного пункта (оканавливание, установка ограничивающих знаков)  

Восточный одномандатный избирательный округ №9 
(д. Баяран, Казаково, Тум, Озерки, Чабырово, Лековай, Малое Малагово, Цыпья, разъезд Пудемский, с. Пудем: пер. Восточный, Заводской, ул. Гагарина, Горького, Заречная, ул. Калинина, 

дома: 23-81, 12-46, ул. Кирова, дома: 21-57, 22-82, ул. К.Маркса, дома: 23-71, 22-64, ул. Крупской, Куйбышева,  Октябрьская, Свердлова, Совхозная, Урицкого, Халтурина, ул. Энгельса, дома: 

1-17, 2-20) 

1. Ремонт оконных блоков в Озеркинском СДК  
2. Установка дорожного знака с названием д. Озерки на повороте в деревню  

3. Установка дорожного знака с названием д. Баяран, д. Цыпья  
4. Замена электроопор в жилом районе «Нагорный» села Пудем на бетонные  

5. Ликвидация свалки в с. Пудем  
6. Ремонт родников в Нагорной части с. Пудем, д. Цыпья, д. Малое Малагово  

7. Ремонт тротуаров в Нагорной и Центральной части с. Пудем  
8. Обустройство контейнерных площадок под ТКО  

Северный одномандатный избирательный округ №10 
(с. Елово, д. Костромка, Сосновка, Усть-Лекма, Бозино, Кузьмино, Луза, поч. Орловский, с. Пудем: пер. Азинский, ул. Болотникова, пер. Западный, ул. Калинина, дома: 1-21, 2-10, ул. Кирова, 

дома: 1-19, 2-20, ул. К.Маркса, дома: 1-19, 2-20,ул. Ленина, пер. Лесной, ул. Луговая, ул. Мира, ул. Набережная, пер. Пушкинский, ул. Солнечная, ул. Энгельса, дома: 19-43, 24-54) 

 Создание рабочих мест в с. Елово, д. Костромка, д. Бозино  

 Включение в план газификации с. Елово, д. Костромка, д. Кузьмино, д. Усть-Лекма, д. Бозино  
 с. Пудем  

1. Ремонт тротуаров по улице Ленина  
2. Ремонт улицы Луговая  

3. Ремонт водоразборных колонок по ул. Ленина д.12  
4. Ремонт Святого ключа с. Пудем  

5. Ремонт ДК «Металлург» с. Пудем  
6. Ремонт водопроводной сети в центральной части с. Пудем  

 с. Елово  
1. Вовлечение земельных паев сельскохозяйственного назначения в севооборот  

2. Ремонт или замена водонапорной башни в с. Елово  
3. Разбор заброшенных домов  

 д. Усть-Лекма  



 
проект 

1. Ремонт колодца в д. Усть-Лекма  

 д. Кузьмино  
1. Ремонт (замена) водопроводной башни  

2. Установка сотовой вышки  
3. Ремонт памятника воинам погибшим в годы ВОВ  

 


